Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 октября 2009 г. N 1147-ПП

О ВОЗЛОЖЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОТНЕСЕНИЮ ГРАЖДАН,

ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, К КАТЕГОРИИ
ЛИЦ, ПОДВЕРГШИХСЯ РАДИАЦИОННОМУ ВОЗДЕЙСТВИЮ ВСЛЕДСТВИЕ

ЯДЕРНЫХ ИСПЫТАНИЙ НА СЕМИПАЛАТИНСКОМ ПОЛИГОНЕ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области

от 19.04.2010 N 627-ПП, от 16.01.2013 N 10-ПП, от 13.05.2021 N 267-ПП,
от 21.04.2022 N 288-ПП)

В целях реализации Федерального закона от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных

гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний
на Семипалатинском полигоне" и во исполнение Постановления Правительства Российской
Федерации от 15.11.2004 N 634 "О Правилах отнесения граждан к категории лиц, подвергшихся
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне",
Приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.09.2009 N 540 "Об утверждении
Порядка выдачи удостоверений единого образца гражданам, подвергшимся радиационному
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне" Правительство
Свердловской области постановляет:
(преамбула в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.05.2021 N 267-ПП)

1. Возложить на Министерство социальной политики Свердловской области и
территориальные отраслевые исполнительные органы государственной власти Свердловской
области - управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской
области (далее - управления социальной политики) полномочия по отнесению граждан,
проживающих на территории Свердловской области, к категории лиц, подвергшихся радиационному
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.05.2021 N 267-ПП)

2. Министерству социальной политики Свердловской области осуществлять:
(в ред. Постановлений Правительства Свердловской области от 16.01.2013 N 10-ПП, от 13.05.2021
N 267-ПП)

1) внесение сведений в реестр учета граждан, подвергшихся радиационному воздействию
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне (далее - реестр), по форме согласно
приложению N 3 к Порядку выдачи удостоверений единого образца гражданам, подвергшимся
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне,
утвержденному Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.09.2009 N 540
(далее - Порядок);
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 16.01.2013 N 10-ПП)

2) в месячный срок со дня приема от граждан управлениями социальной политики заявлений
и документов направление в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России)
представлений об оформлении и выдаче удостоверений единого образца гражданам,
подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском
полигоне (далее - удостоверения), с приложением выписок из реестров, копий протоколов решений
комиссий по проверке документов, представленных гражданами в соответствии с Порядком, и
подготовке решений о включении (отказе во включении) граждан в реестр (далее - комиссия), а
также копий представленных гражданами документов, заверенных печатью и подписью
руководителя управления социальной политики, с указанием даты заверения;
(подп. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.05.2021 N 267-ПП)

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B708C3A2F119538BF3E6310106CC62A0F02294292A464FBBF0FA104F5928C8446947EAE48E227D972U6G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B778B3D211E9E65B5363A1C126BC9751805604E93A464FBBA01FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B758A3C2D1D9865B5363A1C126BC9751805604E93A464FBB302FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B75883829109D65B5363A1C126BC9751805604E93A464FBBA0DFE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CB38E272C3C688338F800778D347E44CA63E2696A1A4739892B4147225D92AC7AF9BA067FU7G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CB38E272C3C68863BF805718C347E44CA63E2696A1A4739892B4147225D92AC7AF9BA067FU7G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CB38E272C3C68863BFE00718C347E44CA63E2696A1A4739892B4147225D92AC7AF9BA067FU7G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B758A3C2D1D9865B5363A1C126BC9751805604E93A464FBB30DFE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B758A3C2D1D9865B5363A1C126BC9751805604E93A464FABA05FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B778B3D211E9E65B5363A1C126BC9751805604E93A464FBBA02FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B758A3C2D1D9865B5363A1C126BC9751805604E93A464FABA07FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CB38E272C3C68863BFE00718C347E44CA63E2696A1A472B89734D46244396A76FAFEB40A058B0C19F8548947CA6547EU2G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B778B3D211E9E65B5363A1C126BC9751805604E93A464FBBA0CFE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B758A3C2D1D9865B5363A1C126BC9751805604E93A464FABA00FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G

3) представление в МЧС России не позднее одного месяца со дня поступления оформленных
удостоверений заверенных копий реестров с заполненными графами;

4) формирование персонифицированной базы данных о выдаче удостоверений, выписки из
которой ежеквартально в электронном виде представлять в МЧС России;
(подп. 4 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.05.2021 N 267-ПП)

5) возврат в МЧС России полученных от управлений социальной политики бланков
удостоверений, испорченных при заполнении, а также удостоверений, испорченных и сданных
гражданами.
(подп. 5 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 21.04.2022 N 288-ПП)
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 19.04.2010 N 627-ПП)

3. Управлениям социальной политики осуществлять:
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.05.2021 N 267-ПП)

1) прием от граждан документов, указанных в пункте 3 Порядка;

2) копирование и заверение копий представленных документов (оригиналы документов
возвращаются заявителям);

3) создание комиссии;
(подп. 3 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.05.2021 N 267-ПП)

4) в месячный срок с даты приема от граждан заявлений и документов, указанных в пункте 3
Порядка, принятие решений о включении (об отказе во включении) граждан в реестр и
представление в Министерство социальной политики Свердловской области решений о включении
(об отказе во включении) граждан в реестр с копиями протоколов решений комиссий, а также
копиями представленных гражданами документов, заверенными печатью и подписью руководителя
управления с указанием даты заверения;
(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 16.01.2013 N 10-ПП)

5) после получения оформленных МЧС России (заполненных, подписанных уполномоченным
должностным лицом и заверенных в установленном порядке печатью) удостоверений проставление
в них и в графе "Личная подпись гражданина и дата получения удостоверения" реестра даты выдачи
удостоверения и вручение удостоверений под роспись заявителям;

6) учет граждан, обратившихся к ним за получением удостоверений;

7) постоянное хранение материалов по учету оформленных и выданных гражданам
удостоверений, а также документов, послуживших основанием для их выдачи;
(подп. 7 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.05.2021 N 267-ПП)

8) направление в порядке межведомственного информационного взаимодействия в
организацию, определяемую в соответствии с Правилами отнесения граждан к категории лиц,
подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском
полигоне, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.11.2004 N
634 "О Правилах отнесения граждан к категории лиц, подвергшихся радиационному воздействию
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне", запросов заключений о полученной
суммарной (накопленной) эффективной дозе облучения вследствие ядерных испытаний на
Семипалатинском полигоне по форме согласно приложению N 2 к Порядку;
(подп. 8 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 16.01.2013 N 10-ПП)

9) направление в Министерство социальной политики Свердловской области бланков
удостоверений, испорченных при заполнении, а также удостоверений, испорченных и сданных
гражданами.
(подп. 9 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 21.04.2022 N 288-ПП)
(п. 3 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 19.04.2010 N 627-ПП)

3-1. Основанием для отказа во включении граждан в реестр является несоблюдение
заявителем условий, указанных в пунктах 2 и 3 Порядка.

В случае отказа во включении заявителя в реестр соответствующее решение направляется
заявителю в течение пяти дней с даты вынесения решения с указанием причины отказа.

consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B758A3C2D1D9865B5363A1C126BC9751805604E93A464FABA02FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B75883829109D65B5363A1C126BC9751805604E93A464FBBB04FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B708C3A2F119538BF3E6310106CC62A0F02294292A464FBBC0FA104F5928C8446947EAE48E227D972U6G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B758A3C2D1D9865B5363A1C126BC9751805604E93A464FABA0CFE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CB38E272C3C68863BFE00718C347E44CA63E2696A1A472B89734D46244390A46FAFEB40A058B0C19F8548947CA6547EU2G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B758A3C2D1D9865B5363A1C126BC9751805604E93A464FABB04FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CB38E272C3C68863BFE00718C347E44CA63E2696A1A472B89734D46244390A46FAFEB40A058B0C19F8548947CA6547EU2G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B778B3D211E9E65B5363A1C126BC9751805604E93A464FBBB07FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B758A3C2D1D9865B5363A1C126BC9751805604E93A464FABB06FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CB38E272C3C68863BF805718C347E44CA63E2696A1A472B89734D46244393A56FAFEB40A058B0C19F8548947CA6547EU2G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CB38E272C3C68863BFE00718C347E44CA63E2696A1A472B89734E4E2F17C3E031F6BB02EB55B9D983854278U8G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B778B3D211E9E65B5363A1C126BC9751805604E93A464FBBB00FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B75883829109D65B5363A1C126BC9751805604E93A464FBBB06FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B708C3A2F119538BF3E6310106CC62A0F02294292A464FAB80FA104F5928C8446947EAE48E227D972U6G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CB38E272C3C68863BFE00718C347E44CA63E2696A1A472B89734D46244393AD6FAFEB40A058B0C19F8548947CA6547EU2G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CB38E272C3C68863BFE00718C347E44CA63E2696A1A472B89734D46244390A46FAFEB40A058B0C19F8548947CA6547EU2G

Решение об отказе во включении заявителя в реестр может быть обжаловано в судебном
порядке.
(п. 3-1 введен Постановлением Правительства Свердловской области от 19.04.2010 N 627-ПП)

4. Признать утратившим силу Постановление Правительства Свердловской области от
15.05.2003 N 298-ПП "О мерах по реализации Федерального закона "О социальных гарантиях
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на
Семипалатинском полигоне" (Собрание законодательства Свердловской области, 2003, N 5, ст.
442).

4-1. Нарушение Порядка влечет применение мер ответственности, предусмотренных
гражданским, административным и уголовным законодательством Российской Федерации.
(п. 4-1 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.05.2021 N 267-ПП)

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя
Губернатора Свердловской области П.В. Крекова.
(п. 5 в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 13.05.2021 N 267-ПП)

Председатель Правительства
Свердловской области

В.А.КОКШАРОВ

consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B708C3A2F119538BF3E6310106CC62A0F02294292A464F9BB0FA104F5928C8446947EAE48E227D972U6G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B778E392D1F9538BF3E6310106CC62A1D02714E93A27AFBB21AF755B37CU5G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B758A3C2D1D9865B5363A1C126BC9751805604E93A464FABB00FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G
consultantplus://offline/ref=785E4DECFDBFAE25423CAD83314062628633A40B758A3C2D1D9865B5363A1C126BC9751805604E93A464FABB02FE01E083D488418C60A65EFE25DB267FU1G